
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
Reg. Gen. 466 
del 29.12.2021 
Reg. Part. 150 
del 28/12/2021 

Oggetto: Reinquadramento contrattuale, operaio-autista scuolabus in 
esecuzione del verbale di accordo del 02/10/2021 intervenuto tra questo Ente 
e il lavoratore a seguito convocazione delle parti presso l’Ispettorato del 
Lavoro richiesta ai sensi dell’art. 410 c.p.c. -  Impegno spesa. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno Ventotto del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che: 

• con tentativo obbligatorio di conciliazione depositato al Comune di Floresta, con nota 
assunta al prot. dell’Ente al n. 5294 del 01/09/2021, il dipendente Accordino Antonino, 
operaio specializzato, ha richiesto la convocazione della Commissione di Conciliazione 
presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Messina, ai sensi degli artt. 410 e segg. 
c.p.c., al fine di esperire il tentativo obbligatorio di conciliazione preventivo all’azione 
giudiziale inerente la richiesta di reinquadramento contrattuale ai sensi dell’Allegato A del 
CCNL di Comparto del 31.03.1999 e l’erogazione di differenze retributive e risarcimento 
danni dallo stesso subiti in conseguenza della mancata applicazione, da parte dell’Ente, 
della invocata norma contrattuale; 

• con verbale di accordo del 02/10/2021 intervenuto tra l’ Ente e il lavoratore a seguito di 
convocazione delle parti richiesta ai sensi dell’art. 410 c.p.c., è stato riconosciuto al 
dipendente Accordino Antonino, nato a Lentini (SR) il 24/01/1963 - Cod. Fisc. 
CCRNNN63A24E532M,  in via transattiva ed a saldo e stralcio di ogni e qualsiasi pretesa 
nascente e/o comunque inerente o conseguente alla fattispecie quivi dedotta, è stato 
riconosciuto ed attribuito, a far data dal 1° gennaio 2019, il re-inquadramento 
contrattuale nella Categoria B5 del CCNL del 31/03/1999, oggi trasfuso nel vigente CCNL 
Funzioni Locali del 21/05/2018  con conseguente rettifica dei dati stipendiali di spettanza 
del lavoratore anche a fini contributivi e pensionistici; 

Atteso che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 
49  del 09/10/2021: 

a) si è preso atto del verbale di accordo del 02/10/2021 intervenuto tra l’ Ente e il 
dipendente Accordino Antonino, ed è stato riconosciuto, in via transattiva ed a saldo e 
stralcio di ogni e qualsiasi pretesa nascente, a far data dal 1° gennaio 2019, il re-
inquadramento contrattuale nella Categoria B5 del CCNL del 31/03/1999, oggi trasfuso 
nel vigente CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, con conseguente rettifica dei dati 
stipendiali di spettanza del lavoratore anche a fini contributivi e pensionistici; 

b) si è dato atto, che in base alla Tab B. del nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali del 
21/05/2018 valido a partire dal biennio 2016-2018 Funzioni, la differenza retributiva tra la 
posizione giuridica B5, di nuovo inquadramento e la posizione A5, a partire dal 
01/01/2019, è pari alla somma complessiva lorda di € 3.956,70, di cui € 1.438,80 
rispettivamente per ciascuno degli anni 2019 e 2020 ed € 1.079,10 dal 01/01/2021 fino 
al 30/09/2021, comprensivi, per ognuno dei periodi ed importi sopra indicati, del rateo 
della 13^, oltre oneri riflessi e IRAP a carico dell’Ente e che la stessa può trovare 
copertura – per ciascuna e distinta annualità – al Capp. 10004  dei rispettivi bilanci 
all’interno dei correlativi Fondi per l’erogazione  del salario accessorio – risorse e/o residui 
di parte stabile - mantenute a FPV e che sono stati oggi resi disponibili in conseguenza 

dell’intervenuta approvazione del Rendiconto Es. 2020 giusta deliberazione C.S. n° 06 del 

04/10/2021; 

c) si e dato atto, altresì, che le somme ulteriormente occorrenti per il residuo periodo 
ottobre-dicembre 2021 (ulteriori € 359,70 costituiti dalla differenza tra il rateo annuo di 
€ 1.438,80 e la somma da erogarsi fino al 30/09/2021 pari ad € 1.079,10) da ricavare 
anch’esse all’interno del redigendo Bilancio comunale Es. 2021, all’interno del correlativo  



Fondo per l’erogazione del salario accessorio – risorse di parte stabile – per come già 
quantificate ed impegnate in base alla Determinazione del Responsabile Area 
Amministrativa n° 101 del 06/10/2021;  

d) si è dato  atto, pertanto, che la spesa complessiva da erogare per l’intero periodo 
compreso tra gli esercizi di bilancio 2019-2021 ammonta a complessivi  € 4.316,40 (€ 

1.438,80 x n° 3 annualità)  da ripartirsi pro-rata su ciascuno dei correlativi Fondi di 
contrattazione decentrata relativi ad ogni singola annualità e che, analogamente, per le 
annualità successive, a partire dal prossimo 1° gennaio 2022 la relativa spesa troverà 
copertura in modo analogo, a carico del Bilancio comunale ma pur sempre nell’ambito del 
Fondo riservato all’erogazione del salario accessorio per la contrattazione di secondo 
livello; 

Ritenuto opportuno impegnare la spesa complessiva  di € 4.316,40 (€ 1.438,80 x n° 3 

annualità), assegnare le risorse destinate alla nuova posizione economica ed il correlativo 

incremento retributivo; 

Ritenuta sussistente la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco  n.  12 del   
25/11/2021; 
 
 Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa; 
 

1. Di impegnare  la spesa complessiva  di € 4.316,40 (€ 1.438,80 x n° 3 annualità)  da 
corrispondere al dipendente Accordino Antonino, quale  differenza retributiva tra la 
posizione giuridica B5, di nuovo inquadramento e la posizione A5, in esecuzione del re-
inquadramento contrattuale nella Categoria B5 del CCNL del 31/03/1999, oggi trasfuso 
nel vigente CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018; 

2. Di imputare la superiore spesa dovuta per il periodo a partire dal 01/01/2019€ 
4.316,40 (€ 1.438,80 x n° 3 annualità) al capitolo  10004 cod 01.11.1.101 imp. 
1089/2020; 

3. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno,  ai sensi dell’ 
art.  18, comma 8del TUEL; 

4. Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al Responsabile dell’ Area Finanziaria, per l’ apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante ala copertura finanziaria; 

 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi.  

 
                                                                                 Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 
                                                                                               F.to  Marzullo Santina 
 
 



 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
Visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 943 dal 
29.12.2021  al 13.12.2021 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 
 
L’Addetto alla Pubblicazione 
________________________ 
  
                        Il Segretario Comunale 
                                                                                               _____________________ 
 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 4.316,40 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 
conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 
proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n.  1089/2020 
 
Floresta,lì  28/12/2021 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                            F.to Rag.  Maria Carmela Pedalina      

                                                                                 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 
 
 
Il Responsabile 

di 
ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data  28/12/2020 
                                                                                   IL RESPONSABILE 
                                                                     F.to  Rag   Maria Carmela Pedalina     
                                                                                  


